1

曲江区 2024 年农业产业发展资金转移支付

2024 年度绩效自评报告

专项名称：农业产业强镇项目

绩效自评单位：韶关市曲江区农业农村局

联系人：罗党星

联系人电话：0751-6666018

项目自评日期：2025 年 3 月 10 日

2

曲江区（农业产业强镇项目）转移支付 2024
年度绩效自评报告

根据《2024 年中央农业产业发展资金（农业产业融合发

展方向）》相关要求，我区对农业产业强镇建设项目资金使

用及实施情况进行全面梳理和自评，现将具体情况汇报如下：

政策任务建设内容

依据《农业农村部办公厅财政部办公厅关于开展 2024

年农业产业融合发展项目申报工作的通知》（农办计财

[2024]3 号），我区开展了国家农业产业强镇项目组织的申

报工作，经过组织项目申报、开展实地调研及专家评审论证

等项目遴选工作程序，并结合当前我区食用菌产业发展实际，

拟定了《2024 年曲江区白土镇国家农业产业强镇建设方案》，

第一批计划投资 1200 万元，涉及中央财政资金 300 万元，自

筹资金 900 万元。建设方案包括粤北食用菌双创综合开发中

心、善美韶农高素质农民双创孵化区、名优南华草菇高质量

发展样板区及区域品牌培育推广四大项。

3

一、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析

目前，韶关市曲江区白土镇以“食用菌产业”为主导中

央财政资金 300 万元已到位，围绕白土镇食用菌全产业链建

设，示范项目已出台国家农业产业强镇中央财政资金使用方

案。项目建设实施主体为，韶关市星河生物科技有限公司、

广东沐和生态农业发展有限公司、韶关市曲江区金白土农业

发展有限公司；韶关市曲江区白土镇农业产业强镇主要打造

品牌创建包括粤北食用菌双创综合开发中心、善美韶农高素

质农民双创孵化区、名优南华草菇高质量发展样板区及区域

品牌培育推广。以上建设内容截至 2025 年 3 月已完成阶段

性成果，目前正在整理资料办理审批支付手续，白土镇农业

产业强镇第一批中央财政资金 300 万元，拟支出中央财政奖

补资金共 129.714 万元，总体使用率为 29.93%。

1

表 1 曲江区（农业产业强镇项目）2024 年项目执行情况与支出明细表

序

号
项目

建设

时间
建设内容

总投资（万元）
中央财政奖补资金

（万元）

自筹

资金

（万

元）

实施主体
建设

进度
已支出 待支出 已支出 待支出

1
粤北食用菌双创

综合开发中心

2024

年

中央财政奖补资金拟建设：

1.食用菌菌种选育及技术引进 1

项，投资 10 万元；

2.食用菌加工技术引进 1 项，投

资 10 万元。

16 4 0 16 16
韶关星河生

物科技有限

公司
80%

2
善美韶农高素质

农民示范区

2024

年

中央财政奖补资金拟建设：

1.食用菌等烘干基地建设，1050

平方，共投资 100 万元；

2.食用菌相关及附属设施、设备

配套，80 万元。

自筹资金拟建设：

1.示范基地配套基础设施 1 项，

投资 380 万元。

99.143 111.181 0 44.244
54.89

9

广东沐和生

态农业发展

有限公司

40%

3
名优南华草菇高

质量发展样板区

2024

年1月

5 日

中央财政奖补资金拟建设：

1.食用菌相关及附属设施、设备

配套，68 万元。

自筹资金拟建设：

1.出入主要道路及草菇棚道路

2245 平方米，投资 30 万元；

100 298 0 68 100

韶关市曲江

区金白土农

业发展有限

公司

100%

2

序

号
项目

建设

时间
建设内容

总投资（万元）
中央财政奖补资金

（万元）

自筹

资金

（万

元）

实施主体
建设

进度
已支出 待支出 已支出 待支出

2.原料发酵棚 450 平方米（含设

施设备），草菇培育棚 15 个 3000

平方（含设施设备），雨棚 605

平方米，总投资 398 万元。

4
区域品牌培育推

广项目
2024

中央财政奖补资金拟建设：

1.开展主导产业“两品一标”及省

级以上品牌产品培育认证、标准化

体系建设、区域公用品牌宣传、宣

传推广活动 1 项，一期投资 32 万

元，总投资 80 万元。

自筹资金拟建设：

1.开展品牌创建培育及短视频、带

货直播活动及电商直播基地打造

等，一期投资 190 万元，总投资 260

万元。

15.47 4.7 0 1.47 14

韶关星河生

物科技有限

公司

10%

合计 230.613 417.881 0 129.14 0 184.899

3

提供佐证材料情况：□无 □ 不完整 ☑完整，如有提供佐证

材料，见文件夹 2-1：曲江区白土镇农业产业强镇项目 2024 年项

目执行情况与支出明细表。

（二）资金管理情况分析

项目总体目标“生产+加工+科技+品牌+流通+休闲旅游”全

产业链发展思路，加快补齐产业发展短板，助力产业高质量发展。

发展任务目标明确。项目建成后，打造高标准食用菌种植基地 1.2

万亩，实现综合产值达 12 亿元，农户人均可支配收入高于当地平

均水平 16%，扶持培育新型经营主体 4 个，形成有效运行的产业

化联合体，建设内容重点突出。资金严格按照上级文件要求进行

使用，资金支出符合实施方案和专项资金管理办法规定的用途，

资金拨付按照审批程序和手续，实行国库集中支付，不存在财政

资金截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

提供佐证材料情况：□无 ☑ 不完整 □完整，如有提供佐证

材料，见文件夹 2-2-1 项目资金分配表；该项目目前处于建设中，

项目执行过程管理相关资料和图片暂时未完善。

（三）总体绩效目标完成情况分析

韶关市曲江区白土镇以“食用菌产业”为主导，获批中央财

政资金 300 万元，围绕白土镇食用菌全产业链建设，重点推进 4

个子项目，包括粤北食用菌双创综合开发中心、善美韶农高素质

农民双创孵化区、名优南华草菇高质量发展样板区及区域品牌培

育推广，通过项目建设，主导产业地位更加突出，镇域全产业链

产值达到 2.4 亿元以上;镇域农产品（食用菌）质量安全抽检合格

4

老达到 99%以上；镇域企业食用菌（真姬菇、白玉菇）2 项正在进

行绿色食品认证申请，食用菌（香菇）已于 2025 年 3 月完成有机

食品认证 1 项。产业主体发展壮大，镇域培育地市级以上农业龙

头企业 2 家（韶关市星河生物科技有限公司和广东沐和生态农业

发展有限公司）。项目计划总投入 1200 万元，其中申请中央财政

资金 300 万元，企业自筹 900 万元，目前项目正在抓紧建设中。

提供佐证材料情况：无 □ 不完整 □完整，如有提供佐证

材料。说明：善美韶农高素质农民示范区等项目在 2024 年度按照

原计划并未安排建设内容和目标，在 2025 年年初已抓紧进行项目

建设工作计划，目前名优南华草菇高质量发展样板区等项目正办

理资金支付手续，项目正按计划如期开展。

（四）绩效指标完成情况分析

提供佐证材料情况：☑无 □ 不完整 □完整。说明：项目在

2024 年度未按照原计划完成建设内容和目标，目前 2024 年已完

成实施名优南华草菇高质量发展样板区项目，2025 年的项目主要

推进粤北食用菌双创综合开发中心建设、善美韶农高素质农民示

范区建设以及区域品牌培育推广项目，目前正办理资金支付手续，

项目正按计划如期开展。

二、工作亮点及突出成绩

详见文件夹 3，提供佐证材料情况：□无 □ 不完整 ☑完整。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

严格按照《白土镇农业产业强镇中央资金使用方案》开展项

目建设，建设期为 2024 年 5 月至 2025 年 5 月，项目将在 2025 年

5

加快建设进度，加快已执行完毕的项目支出手续。

提供佐证材料情况：无 □ 不完整 □完整。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

我县高度重视绩效评价结果的应用工作，积极探索和建立一

套与预算管理相结合、多渠道应用评价结果的有效机制，着力提

高绩效意识和财政资金使用效益。同时，将中央对地方专项转移

支付绩效目标自评报告进行公开，广泛接受社会监督。

提供佐证材料情况：☑无 □ 不完整 □完整。

五、中央对地方农业相关转移支付资金管理体制建设

印发的资金管理实施细则和绩效管理制度，以及适用于农业

相关转移支付资金的其他制度。

提供佐证材料情况：□无 □ 不完整 ☑完整，见文件夹 6：

《广东省财政厅广东省农业农村厅关于印发中央农业相关转移支

付资金实施细则的通知》。

六、任务/政策的信息公示公开情况

中央财政支农政策和实施方案向社会发布，涉农补贴的申报、

资金安排等重要信息公示公开的情况。

提供佐证材料情况：☑无 □ 不完整 □完整。

七、其他需要说明的问题

巡视、审计、专项绩效评价和财会监督中发现的问题及其所

涉及的金额。

提供佐证材料情况：☑无 □ 不完整 □完整

	曲江区（农业产业强镇项目）转移支付2024年度绩效自评报告
	政策任务建设内容
	（一）资金投入情况分析

	二、工作亮点及突出成绩
	三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
	四、绩效自评结果拟应用和公开情况
	五、中央对地方农业相关转移支付资金管理体制建设
	六、任务/政策的信息公示公开情况
	七、其他需要说明的问题